Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Et primo, De subiecto earum, scilicet. Vtrum aliqua paßio sit in anima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Et quae sunt, adducet Dens in iudicium sive bonum, sive malum: sed iudicium importat retributionem, respectu cuius meritum, vel demeritum dicitur. ergo omnis actus hominis bonus, vel malus habet rationem meriti, vel demeriti apud Deum.

A R T I C U L U S . Dicendum, q̄ sicut dictū est, * Actus aliquis hōis hēt rōnem meriti, vel demeriti, scdm qd̄ ordinatur ad alterum, vel rōneos; vel rōne cōis: vtroque autē modo actus nostri boni, vel mali ha- bēt rōnem meriti, vel demeriti apud Deum. Ra- tione quidem ipsius, inquātum est ultimum homi- nis finis: est autē debitum, ut ad finem ultimum oēs actus referantur, ut supra habitum est. unde qui facit actum malum non referibilem in Deum, nō seruat honorem Dei, qui ultimum fini debetur. Ex parte vero totius cōitatis uniuersi, quia in qualibet cōicatione illi, qui regit cōitatem, praeipue hēt cu- ram boni cōis: unde ad eū pertinet retribuerre pro his, quē bene, vel male fiunt in cōitate. Est autē Deus gubernator, & rector totius uniuersi, sicut in pri- mo habitum est: * & specialiter rationalium crea- turarum. Vnde manifestum est, q̄ actus humani habent rationem meriti, vel demeriti per compa- rationem ad ipsum: alioquin sequeretur, quod Deus non haberet curam de actibus humanis.

A D P R I M U M ergo dicēdū, q̄ per actum homi- nis, Deo secundum sc̄ nihil potest accrescere, vel deperire: sed tamen homo, quantum in se est, ali- quid subtrahit Deo, vel ei exhibet, cum seruat, vel non seruat ordinem, quem Deus instituit.

A D S E C U N D U M dicendum, quod homo sic mo- uetur a Deo, ut instrumentum, quod tamen non excludit quin moueat seipsum per liberum arbitriū, ut ex supradictis patet: & ideo per suum actum meretur, vel demeretur apud Deum.

A D T E R T I U M dicēdū, q̄ homo non ordinatur ad cōitatem politicam secundum se torum, & fīm omnia sua, & ideo non oportet, q̄ quilibet actus eius sit meritorius, vel demeritorius per ordinem ad communitatem politicam. Sed totum quod ho- mo est, & quod potest, & habet, ordinandum est ad Deum: & ideo omnis actus hominis bonus, vel malus habet rationē meriti, vel demeriti apud Deum, quantum est ex ipso ratione actus.

QVASTIO XII.

*Super Quæstio. vi-
simisecunda arti-
culum primum.*

*De subiecto passionum animae, in tres
articulos divisa.*

C irca rationē passionis ma- gis aperte af- signandam in 1. arti. 22. q̄ dubium occur- rit: quia cū omnis passio animae, de qua est lērno, sit cum ali- quā diſconuenienti transmutatione cor- porali (quoniam o- portet motum cor- di a naturali suo mo- tu aliqualiter re- cedere) lequitur. q̄ omnis passio est cu- tra mutatione in de- teriori, & nulla sit in melius. **Ad hoc dicitur, q̄ abolute loquēdo, cō- cedendum est, quod omnis passio animae est cum aliqua pter-*

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum aliqua passio sit in anima.

A D PRIMVM sic proceditur. **V**tr. q̄ nulla passio sit in aia. Pati. n. est proprium materiae: sed aia non est cōposita ex mate- ria, & forma, ut i primo* habitū est. ergo nulla passio est in aia. **T** 2 Prat. Passio est motus, ut d̄ in 3. t Physi. sed anima non mo- uetur, ut probatur in 1. de Aia. ergo passio non est in anima.

SED CONTRA est, qd̄ Apost. dicit ad Ro. 7. Cūm escamus in carne, passiones peccatorū, q̄ per legē erant, operabantur in membris nřis, peccata autē sunt proprie in aia. ergo, & passiones, q̄ dñr peccatorum, sunt in anima.

R E S P. Dicendum, q̄ pati d̄ tripliciter. Vno modo cōiter, secundum quod omne recipere est pati, et si nihil abiciatur a re, sicut si dicatur acerem pati, qn̄ il- luminaur, hoc autem magis est perfici, q̄ pati. Alio modo dictur proprie pati, qn̄ aliquid recipit cum alterius abiectione, sed hoc contingit duplicitate. Quandoq; n. abiicitur id, quod non est conueniens rei: sicut cū corpus animalis sanatur, dicitur pati, quia recipit sanitatem ægritudine abiecta. Alio modo, qn̄ econseruo contingit, sicut ægro- tare dicitur pati, quia recipitur infirmitas sanitate abiecta, & hic est propriissimus modus passionis. Nam pati dicitur ex eo, q̄ ali- quid trahitur ad agentem, quod autem recedit ab eo, qd̄ est sibi cōueniens, maxime v̄ ad aliud trahi. Et s̄l̄ in 1. de ḡn̄rat. *

d̄, q̄ qn̄ ex ignobiliori genera- tur nobilis, est generatio sim- plicer, & corruptio secundum quid; cōuerio autem, qn̄ ex no- bili ignobilis generatur. Et his tribus modis contingit esse in-anima passionem: nam fīm re- ceptionem tm̄ d̄, q̄ tentire, & intelligere est quoddam pati. Passio autē cum abiectione non est, nisi fīm transmutationē cor- poralem: unde passio propriè di- ta, non pōt competere aia nisi per accidens, inquantū. cōpo- situm partitur. Sed in hoc est di- uersitas; nam qn̄ hm̄i transmu- tatio sit in deterius, magis pro- prie hēt rationē passionis, q̄

naturali mutatione, quia cordis motus intēditur, aut remitti- tur a suo naturali motu: & ex hoc illa opera anime, que uo- camus, eius passio- nes, habēt rationē & nomen passionis.

Verū quia inter p̄- ternaturales muta- tiones datur latitu- do, & minus mala re spētu, magis mala habeat rationē me- liorissimō passiones ille, que ad peius de- clinant, magis pro- prie passiones dicun- tur. Declinat autem in peius mutations illa quae sunt mate- ria passionum consi- stentium in figura, seu & medium.

tex. 19. 26. 21. & seq.

*Lib. 6. cap. 22.
inter prime
& medium.*

retrac-
tione, ut timor & tristitia, quā illa, quae sunt materia passionum consi- stentium in extēsione, seu prosecutione, ut a- mor & latitudo; quia uita humana consi- stit in uitali exten- sione cordis ad totū corpus. Et propte- rea in litera dicitur, quod tristitia habet magis rationē pa- ssionis, quam latitudo.

Illa enim prater na- turalitatem folia in- tensioris motus, ha- ber: illa ultra prater naturalitatem re- missione motus, ha- ber motum contrariū vitali exten- sioni cordis ad corporis partes. Ex eadem quoque radice, sc̄ilicet maiori recessus à naturali passione, quęcūque inten- se habent magis ratio- nem passionis, quam remisse: motus enim corporalis maior ibi interuenit. Hec au- tem quae dicimus, notanter diximus ab- solute dici: quoniam si esset sermo non abolute, sed in ordi- mo 2.

tex. 18. 10.

ut infirmis videatur coningere, cum ad aliqualem latitudinem exierit a cordis pressione levantur. Signum autem, quod in omni passione anima sit transmutatio, alioquin praeternaturalis in corde est, nemini in passione eadem actualiter diutius perdurare, sine corporali lesionē aut curatione.

In responsione ad primum & secundum adiuverte, quod quia motus animi, qui uocatur anima passionis, scilicet amor, timor, ira & alia huiusmodi, habent rationem passionis propriæ, secundum quod interuenient in eis aliqua transmutatione corporalis; & huiusmodi transmutationis est annexa motus anima: ideo huiusmodi actus appetitus animalis habent quidem rationem passionis, ratione annexa habentes autem rationem appetitus motorum, & talis, puta, ira uel timor, secundum se: propter quod in litera dicitur, quod anima conuenit huiusmodi pati, per accidens: & alibi, scilicet in 26. quest. de ueritate dicunt, quod irasci, timeri &c. conuenient anima per se: & vera hoc habet compunctionem ratione animalium illud ratione corporis.

Super Quæstiōnē Viginti secunda Ar ticolū secundū.

In corpore arti. 2. adiuverte, quod cum determinatum fuerit in 1. articulo, quod motus animi habet rationem passionis, ex adiuncta transmutatio corporali, patet quipiam, quod ex maiori propinquitate ad huiusmodi transmutationem, debuisset definiri, an appetitiva, uel apprehensiva pars sapiat passionem. Et licet hoc licet fuisse, & eadem conclusio ab auctore alibi ex hac radice habeatur, eo quod nulla uis apprehensiva cauēt transmutationem corporalem nisi mediante appetitiva: ac per hoc appetitiva propinquior passioni magis est participat, ita quod materialiter cadat in eis rōne, ut in responsione ad 3. in litera dicitur: Altius tñ exortus auctore ex propriis rationibus motu appetitiva & appetitivo intentu uenatus est: ita quod seclusa transmutatione corporali, inuenit appetituum motu habere magis rōnem passionis. Cum n. secluso corpore pati constat in recipere ab agente, & trahi in illud: omne, nam agens alsimando sibi patientis, trahit illud ad se, & pars apprehensiva minus trahatur ad agem, quia pars appetitiva conuenient est. quod passionis coiter dicta magis habeat rōne pars appetitiva, q. apprehensiva. Et probatur minor in litera q. pars apprehensiva trahitur ab agente ad hunc sit ipsum secundum eff. intentionale, pars uero appetitiva trahitur ab agente ad hoc, ut iungatur sibi secundum esse naturale. Sed accidit dubitatio: quia aut hic est sermo de passione, ut est ab agente, aut coiter, ut est sua ab agente, sua a fine. Si primo modo, tunc ambigua uideatur rōne de appetibili an more est efficiere appetitum, magna qd est. Si secundo modo, tunc nō ualeat ro: quia magis partur qui proprio partur, quia qui metaphysice finis aut metaphorice agit. Ex hoc igitur quod appetitus magis trahitur ad suum obiectum, q. pars apprehensiva ad suum, nō sequitur quod magis patiatur: quoniam apprehensiva patitur ue-

re, id est a uere: appetitiva autem non patitur vere.

Ad hoc dicunt, q. sumitur passio here, & non metaphorice: & quod appetibilis ut dicit Auer, in 2. Metaph. 36. secundum quod est in anima, est agens desiderium, & trahit ad se suum, ut est in re sita quod differentia assignata in litera, constitit in hoc, quod agens in partem apprehensivam trahit ipsum ad se in esse intentionale, & sic si est: ad hoc enim actione hanc & passio ordinatur. Appetibile autem agens in partem appetitivam, trahit ipsam effectivam ad hoc ut iungatur sibi realiter, quo modo contingat illa coniunctio realis: sufficit enim quod passio illa per se ordinetur ad realem coniunctionem.

¶ 2 Præt. Quod est magis actuū, uidetur esse minus passum, actione enim passione opponitur: sed pars appetitiva est magis actua, quam pars apprehensiva. ergo uidetur, quod in parte appetitiva.

¶ 3 Præt. Sicut appetitus sensitiu est virtus in organo corporali, ita & vis apphēsiva sensitiu: sed passus aīce sit, proprie loquendo, secundū transmutationē corporalē. ergo non magis est passio in parte appetitiva sensitiu, quam in apprehensiva sensitiu.

SED CONTRA est, q. Aug dicit 19. de Ciu. Dci, q. motus animi, Græci pathos, nostri aut, sicut Ciceron, perturbationes: qdam affectiones vel affectus: quidam uero, sicut in Greco h̄, expressius passiones vocat, ex quo pater, q. passiones animae sunt idem quod affectiones: sed affectiones manifestant ad partē appetitivā, & non apprehensivam. ergo & passiones magis sunt in appetitiva, quam in apprehensiva.

RESPON. Dicendum, q. sicut * iudicium est, noī passionis importans, q. paties trahatur ad illo, qd est agentis. Magis autem trahitur anima ad rem per uim appetitivam, quam per uim apprehensivam; nā per uim appetitivā aīa habet ordinē ad ipsas res, prout effectum sonare.

Ad hoc dicunt, quod doctrina hic tradita non solum dicta, sed probata ratione effulget, ratio primaria & defectus constat in hoc, scilicet: a recessu a perfecto. Regulare quippe est, qd unumquod est magis minus, tale secundum sui constitutum propriam latitudinem, ut patet indecet. Defectio igitur cum constituantur per hoc, quod est deficere ab aliquo, quanto magis ab illo deficiunt, tanto magis erunt defectiva, h̄c enim est propria latitudine defectivis it se. Ex hoc autem quod defectiva ut, penes maiorem elongationē a perfectione magis defectiva sunt: conuenient est, quod maior defectus non sit a minori defectu ut propria causa, sed ex ipsa elongatione interuenient. Sicut enim in perfectiōnibus intentio est penes accessum ad causam, quia perfectio effectus est ex causitate si in malis defectibus conuenient est ex precedente in sua causa, ut propria causa defectus, effectus intendetur secundum accessum ad causam. Et ex hoc patet solutio prima obiectiōnis. In defectiōnibus enim causa defectiva, non est propria causa effectus defectivi quo ad defectum: sed ex ipso quod magis elongatur a perfectione, magis defectum est. Vnde licet pars apprehensiva sit causa appetitiva, & potentialitas in apprehensiva cauēt potentialitatem in appetitiva, maior tamen potentialitas innenit in appetitiva ex hoc ipso, quod magis recedit ab actu, quam apprehensiva: quod est dictu, quod potentialitas sua non tota est a potentialitate appetitiva, sed ex necessitate ad-